³⁸ **how much conflagration it has set off, how much slaughter it has produced** [*within these few years ...in this realm ...*]

³⁹ ... *if I could have foreseen as I have...proved*] – **may I perish! if --** [*I would never have won the courtesy of men's knees ...*]

⁴⁰ ...*the less loss were they*], **to whom, should the common lot of mortals bring something** [i.e. death] [*yet should*] **England** [*always find kings...* <reading at Latin 13/14 **quid** (A, P) rather than **quis** (1565 ed.) >

filius natu maior Londinum, **utpote regiam urbem**,⁴¹ petere maturat,
 qui vivo patre, Ludloi vixit in Vallia: **nam ea deinceps primogenitis**
regum, vivis adhuc parentibus propria dicio est, quae [*cf. English 14/4*] **quum ab rege**
prout sita esset,⁴² eo neglegentius habita, in morem prope silvestrem,
 5 coepta est efferari improbis hominibus, latrociniis, ac caede licenter
 impuneque grassantibus. [*cf. English 14/6*] **Eduardus filius** eo cum imperio missus est,
 ut praesentis auctoritate principis facinorosorum audacia frenaretur.
 Moderator pueritiae datus est Antonius Vodevilus, cognomento
 Riverus, reginae frater, vir (**haud facile discernas**⁴³) manune an consilio
 10 promptior. Tum adhibiti in consilium alii, ut quisque puero proximus
 materno genere fuit. Eam rem ab regina curatam, quae suae factionis
 opes ab teneris statim principis annis firmaret, frustratus tantam
 eius spem, [*cf. English 14/17-18*] **Richardus** praetextum sibi ad eos evertendos initiumque
 ad reliquum ^[*English 14/19*] inceptum suum conficiendum fecit. Nam quorum in illos
 15 odium maxime implacatum novit animosque in se benevolos, eos
 partim coram, alios per epistolam ac nuntios [*cf. English 14/21-22*] **exploratae fidei**⁴⁴ compellans,
 admonet rem neutiquam ferendam principem, **amisso patre**,⁴⁵
 iuvenem ipsis cognatum in custodia et manibus esse agnatorum,
 ablegatis propemodum ipsis, qui neque minus certa in eum fide, et
 20 longe honoratior pars regii generis fuerant quam sanguis eius maternus
 (qui, nisi libidini patris visum aliter esset, perquam erat indignus
 qui cum eius atque ipsorum sanguine misceretur); quos nunc non
 primos apud regem esse, neque illi honorifice neque sibi tutum, ut
 quorum permagni referat, haudquaquam pati aemulorum suorum

⁴¹ *As soon as the King was departed* **the oldest son** [*drew toward London,*] **since it was the royal city ...**

⁴² *Wales:] for in those days* [this country] **became the special domain belonging to the first-born of kings, when their parents were still living** [*which country*] **in so far as it was located far from the King** [*was begun to be far out of good will and waxen wild ...*

⁴³ *Woodville, a ... man*] **(you could not easily tell) whether he was more** [*valiant of hand ..[or] politic of council...*

⁴⁴ *...he broke unto them, some by mouth, some by writing, and messengers*] **of proven trustworthiness**, [*that it ..was not to be suffered that ...*

⁴⁵ *...the young King, their master and kinsman,*] **after having lost his father**, [*should be in the hands of.....*

5 potentiam gratia et favoribus adolescere apud principem puerum,
 natura facilem, aetatis vitio credulum, **nec satis callentem delatorum
 calumnias.**⁴⁶ Meminisse vos, inquit, opinor, patrem eius quamquam annis
 et rerum usu maturum, tamen eius factionis suasu impulsuque quovis
 10 circumactum longe profecto magis quam aut ex ipsius honore, aut
 ex usu cuiusquam fuerit praeterquam illorum qui, suane bona an
 mala nostra avidius appetierunt, in incerto est. Itaque si non quorundam
 nostrum gratia magis apud regem, quam ulla cognationis ratio
 15 valuisset, paulum certe afuerat quominus aliquot nostrum circumventos
 insidiis oppressissent; tam, hercle, facile quam oppresserunt
 eum qui regis sanguine haud minus prope aberat. Verum (*[cf. English 15/14] faventibus
 superis*⁴⁷) eo periculo defuncti sumus: sic, tamen, ut vel maius impendeat
 si principis affectus patimur *[cf. English 15/16] quocumque nostris inimicis libebit impelli,
 quibus haud difficile sit*⁴⁸ vel ignorantis iussum ad perniciem nostram
 20 praetexere, nisi Deus et vestra vigilantia malitiam eorum in ipsos
 avertat; qua in re non est quod quisquam nostrum neglegentius se
 gerat ob male sartam paulo ante concordiam quam, tametsi simulate
 inierint, regis potius affectibus sunt obsecuti quam suis. Neque
 quemquam nostrum tam vecordem arbitror, ut multum sibi putet ei
 25 confidendum, qui ex inimico veteri amicum recentem se profiteatur;
 nisi quis forte existimet una hora subito coactam pacem—ac ne toto
 quidem adhuc mense coalitam—altius eorum pectoribus insedis-
 se quam tot annis alte actam ac radicatum invidiam.
 His atque huiusmodi verbis litterisque homines ex se ardentem
 vehementius incendit, sed praecipue duos: Eduardum Bukyngamiae
 ducem, et Richardum Hastyngum, ambos fama atque opibus celebres,
 sed dux natalibus illustrior; alteri, ex munere quod gerebat, multum
 auctoritatis accreverat, **siquidem praefecerat eum rex cubiculo suo,
 quod est apud Anglos perquam honorificum**⁴⁹. Hi qui non tam sibi

⁴⁶ ... youth ... which is light of belief and soon persuaded] **nor adequately skilled** [at detecting] **the slanders of informers.**